
AFFARI GENERALI - PERSONALE - DEMOGRAFIA  
AFFARI GENERALI

 
PRATICA N. _ 

ORDINANZA N. 703 / 2022 

Oggetto:

RIDUZIONE DEL PERIODO DI ESERCIZIO DEGLI IMPIANTI TERMICI 
A  COMBUSTIONE  AD  USO   RISCALDAMENTO  SUL  TERRITORIO 
DEL  COMUNE  DI  CASALE  MONFERRATO   –  POSTICIPO 
DELL’ATTIVAZIONE AL  29/10/2022 

SINDACO   
 
 

Visto l’art. 4 del D.P.R. n. 74 del 2013, che individua i limiti di esercizio degli impianti 
termici per la climatizzazione invernale;

Preso atto che
• la Città di Casale Monferrato  è inserita nella zona climatica E dell’art. 4 del D.P.R. 
n. 74 del 2013, e che ciò comporta un orario massimo di funzionamento di 14 ore 
giornaliere tra il 15 di ottobre e il 15 di aprile, successivamente ridotto a 13 ore per 
effetto del Decreto del Ministero della Transizione Ecologica n. 383 del  6 ottobre 
2022;

Visti
• l’art. 5 del D.P.R. n. 74 del 2013, che attribuisce ai Sindaci, a fronte di comprovate 
esigenze, il potere di aumentare o diminuire i periodi annuali di esercizio e la durata 
giornaliera  di  accensione  degli  impianti  termici,  nonché  di  stabilire  riduzioni  di 
temperatura ambiente massima consentita;
• Il Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas del 6/09/2022, che prevede,  
al  fine  dell’abbattimento  dei  consumi  di  gas  naturale,  l’introduzione  di  limiti  di 
temperatura,  di  ore  giornaliere  di  accensione  e  di  durata  del  periodo  di 
riscaldamento;
• Il D.M. n. 383 del 6/10/2022, che riduce di 15 giorni il periodo di accensione degli  
impianti termici ad uso riscaldamento e di 1 ora la durata giornaliera di accensione 
previsti dall’art. 4 del D.P.R. n. 74 del 2013,

Valutata la previsione climatica dei prossimi giorni, con registrazione di temperature 
superiori  alla media stagionale;

Ritenuto pertanto di provvedere in merito, in coerenza alla normativa sopra citata;

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)



 ORDINA

La riduzione del  periodo di  esercizio degli  impianti  termici  a combustione ad uso 
riscaldamento, posticipando l’accensione al 29/10/2022. 

La presente ordinanza non si applica: 
a) agli  edifici  adibiti  a ospedali,  cliniche o case di cura e assimilabili  ivi  compresi  
quelli  adibiti  a ricovero e/o cura di  minori  o anziani (R.S.A),  nonché alle strutture 
protette per l'assistenza ed il recupero dei tossico-dipendenti e di altri soggetti affidati  
a servizi sociali pubblici; 
b) agli edifici adibiti a scuole materne e asili nido; 

 ORDINA ALTRESI’
 

ai competenti organi di vigilanza di adottare le opportune misure di controllo per il  
rispetto della presente ordinanza, la cui inosservanza comporta l’applicazione delle 
sanzioni  previste  dalla  legge.  La presente ordinanza verrà trasmessa alla  Polizia 
Locale  e  pubblicata  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito  internet  del  Comune  di  Casale 
Monferrato 

AVVERTE

Che contro la presente ordinanza quanti  hanno interesse potranno fare ricorso al 
T.A.R.  Piemonte  entro  60  giorni,  termine  decorrente  dalla  data  di  notifica  del 
presente  provvedimento  o  della  piena  conoscenza  dello  stesso  oppure  ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notifica stessa.
 

 

Casale Monferrato, 21/10/2022 
SINDACO 

  RIBOLDI FEDERICO

  
      

 
 


